
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 4

 SERVIZI SOCIALI E SCUOLA
Determinazione assunta da SIMONA LOMBARDI nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 378 del 13-06-2025 (n. 46/4)

OGGETTO: SERVIZI SOCIALI - INTERVENTI INTEGRATIVI DEL REDDITO- BANDO PER
LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI ECONOMICHE SULLA TARIFFA DEL SERVIZIO
IDRICO PER L'ANNO 2025 INDETTO CON DETERMINAZIONE N. 257 DEL 15.04.2025 -
ADOZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA

IL RESPONSABILE
 

RICHIAMATA:

la determinazione n. 257 del 15.04.2025, con la quale è stato approvato ed indetto il bando per la concessione di
agevolazioni economiche sulla tariffa del servizio idrico per il corrente anno nel rispetto delle disposizioni di
legge e dell'Azienda Idrica Toscana, nonché di quelle dettate dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 48 del
14.04.2025;
la determinazione n. 321 del 22.05.2025, con la quale si è proceduto all'adozione delle graduatoria provvisoria -
elenco delle domande;

RICORDATO che per l'anno 2025 l'Azienda Idrica Toscana ha disposto che, ai residenti del Comune di Agliana, 
vengano riconosciuti direttamente in bolletta benefici per  complessivi € 35.833,04;
ESAMINATA l'istruttoria condotta dalla Responsabile del procedimento sulle domande pervenute entro la prescritta
scadenza del 16.05.2025;
RILEVATO che non sono pervenuti entro i termini di legge ricorsi avverso la graduatoria provvisoria approvata in data
 22.05.2025;
RICORDATO che, come previsto dall'art. 7 comma 3 del Regolamento dell'Azienda Idrica Toscana, la misura del
bonus integrativo è calcolata sulla spesa idrica dell'anno solare precedente al lordo degli eventuali altri contributi
assegnati in tale anno e non potrà eccedere il valore della spesa idrica relativa all'anno solare scorso, pertanto tale misura
potrebbe risultare zero o avere un valore negativo;
APPURATO che il Comune di Agliana procede nell'ambito delle risorse a disposizione degli aventi diritto rispettando
l'ordine della graduatoria, fino ad esaurimento risorse;
RESO NOTO che le risorse non sono sufficienti a coprire tutta la graduatoria, pertanto si procede ai sensi dell'art. 6, co.
3 del Bando;
DATO ATTO:

che le domande contrassegnate con prot.12944, ticket 5350 e ticket 5292 non beneficeranno del
bonus in quanto la spesa lorda dell’anno precedente risulta inferiore al bonus nazionale calcolato; 
che le risorse sono insufficienti, e procedendo in ordine di ISEE fino al loro esaurimento, la
domanda con  Ticket 5363 subisce un ridimensionamento del bonus;
che le risorse sono insufficienti e che per le domande contrassegnate dai Ticket: 5384, 5289, 5306,
5342, 5346, 5394, 5294, 5325, 5317, 5324, 5339, 5297, 5409, 5314, 5307, 5356, 5333, 5404, 5373,
5374, 5366, 5385, 5343, 5293, 5401, 5362, 5340, 5403, 5399, 5379, 5392, 5301, 5302, 5299, 5390,
5395, 5291,5331, 5303 e dai Protocolli: 12939, 11721, 13491, 12365, 12092, 13813 non sarà
possibile riconoscere il bonus integrativo;

RICORDATO che il bonus integrativo sarà erogato, sotto forma di deduzione, direttamente da Publiacqua spa nella
prima bolletta utile;
VISTE le L. 8.11.2000 n. 328 e L.R. 24.2.2005 n. 41, che riconoscono ai Comuni la titolarità delle funzioni
amministrative da esercitare in ambito municipale per l’implementazione, la disciplina e la gestione delle misure
finalizzate alla rimozione delle cause di bisogno singolo o collettivo;
VISTO il D.P.C.M. 5.12.2013 n. 159, che adotta il “Regolamento concernente la revisione delle modalità di
determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.)”;



RICHIAMATI
- la deliberazione di C.C.n.76 del 28 dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2025/2027;
-la deliberazione di C.C.n.77 del 28 dicembre2024 con la quale è stato approvato il Bilancio armonizzato di previsione
finanziaria 2025/2027 ed i suoi allegati;
- la deliberazione di G.C.n.1 del 7 gennaio 2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
2025/2027 e sono state assegnate le risorse finanziare ai responsabili delle singole U.O.;
- la deliberazione della Giunta comunale n.26 del 03.03.2025 con la quale è stato approvato il PIAO“Piano Integrato di
Attività e Organizzazione” 2025-2027;
- il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, di cui alla Sezione 1–Valore pubblico, Performance e
Anticorruzione di cui al suddetto PIAO;
DATO ATTO altresì, ai sensi dell'art. 2 della L.241/90, del rispetto dei termini procedimentali e ai sensi dell'art.6-bis
della medesima legge e dell'art.1 comma 9 lett.e) della L.n.190/12, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale nei confronti dei destinatari del presente atto;
VISTI gli artt. 107, 109 e147-bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
VISTO l’art. 54 dello Statuto del Comune;
VISTO il Decreto 15/SD del 26.06.2024 con il quale il Sindaco ha attribuito alla scrivente la posizione organizzativa per
la direzione ed il coordinamento dell’Unità Operativa 4 “Servizi sociali e Scuola”

D E T E R M I N A
 

di fare proprio quanto espresso in parte narrativa, da considerarsi parte integrante del presente atto e per l'effetto
di determinare quanto segue;

1.

di adottare l'allegata graduatoria dei richiedenti agevolazioni economiche sulla tariffa del servizio idrico nell’anno
2025;

2.

di dichiarare, come previsto dall'art. 6 comma 3 del Bando e per quanto sopra già specificato, che le risorse
assegnate agli aventi diritto residenti nel  Comune di Agliana ammontano a € 35.833,04;

3.

di dichiarare che alle domande contrassegnate dai Ticket: 5384, 5289, 5306, 5342, 5346, 5394, 5294,
5325, 5317, 5324, 5339, 5297, 5409, 5314, 5307, 5356, 5333, 5404, 5373, 5374, 5366, 5385, 5343,
5293, 5401, 5362, 5340, 5403, 5399, 5379, 5392, 5301, 5302, 5299, 5390, 5395, 5291,5331, 5303 e
dai Protocolli:12939, 11721, 13491, 12365, 12092, 13813 non sarà possibile riconoscere il bonus
integrativo in quanto le risorse sono insufficienti;

4.

di procedere al ridimensionamento del bonus per la domanda con Ticket 5363 per quanto espresso
in premessa;

5.

di non erogare il bonus idrico alle domande contrassegnate da prot.12944, ticket 5350 e ticket 5292
  in quanto la spesa lorda dell’anno precedente risulta inferiore al bonus nazionale calcolato;

6.

di precisare che gli elementi valutati per la classificazione delle persone inserite nella graduatoria ed il calcolo
degli importi loro spettanti sono omessi e conservati agli atti presso l'Ufficio Servizi Sociali poichè contengono
dati eccedenti e/o speciali secondo la classificazione del "Codice in materia di protezione dei dati personali"
approvato con D.L.gs 30.6.2003 n. 196 e successive modifiche intervenute (G.D.P.R.679/2016);

7.

di dare atto che il beneficio assegnato sarà erogato in forma di deduzione sulle bollette del servizio idrico emesse
da Publiacqua spa per l'importo stabilito dal Comune per ciascun utente indicato quale beneficiario
dell'agevolazione, attingendo al Fondo Integrativo stesso;

8.

di precisare che il presente atto è senza impegno, non comportando per l'Ente un costo in quanto il bonus
integrativo sarà erogato direttamente da Publiacqua spa nella prima bolletta utile, dando evidenza in bolletta
dell'importo erogato con la dicitura "Bonus Integrativo", secondo quanto stabilito all'art. 8,co. 1 del Regolamento
Regionale AIT per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo;

9.

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune;10.
di dare atto che la Responsabile del procedimento è l'Istruttore Amministrativo Dott.ssa Silvia Tesi ai sensi
dell’art. 5, comma 2, della L. 7.8.1990 n. 241;

11.

di dichiarare che la sottoscritta e la Responsabile del procedimento, nell’emanazione del presente provvedimento,
non sono incorse nel conflitto diinteressi ai sensi del DPR n. 62/2013, del Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Agliana approvato con deliberazione della G.C. n. 7/2014, del Piano Triennale per la
prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2024-2026 approvato con deliberazione della G.C. n. 22/2024  e
dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.i;

12.

di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm.i., qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al TAR – Sez. di Firenze –
o, in alternativa, al Presidente della Repubblica rispettivamente entro e non oltre 60 e 120 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

13.



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
11.

12.

13.

di inviare a Grandi Clienti - Publiacqua la copia del presente atto, anche per PEC, per i necessari adempimenti;14.
di esprimere, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa.

15.

La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva.

 Il Responsabile
 SIMONA LOMBARDI


